54. ただし、前注 53) に引用した部分で、封の詳細を知るために参照を求められている『文書』《*librum*》は、ペランやレーヌのように、カエサリウスが参照した封台帳と理解するよりは、カエサリウス写本そのものと考えの方が自然であろう。カエサリウスは、『古い文書』《*vetus liber*》、『真正の文書』《*authenticus liber*》と表現される原本に対して、自己の作成した写本を単に『文書』と呼んでおり、また、封の詳細について『少しばかり』《*aliquantulum*》知りうるであろう、という謙遜な表現からも、カエサリウスによる注釈の参照が求められている、と見ることが出来る。

68) 《*Multa esse possunt que non occurrunt ad memoriam. Ex quo partem aliquam scitis. Inuestigate cetera. Sicut dixit quidam sapiens: Dimidium qui cepit, habet.*》 *MUB*, I, p. 175, n. A.

69) 《*Nobilis vir de Randenrode infeodatus est de curia de Linneche, ac de terminis quos in vicinia illa habemus. Similiter dominus Cunradus van der Dicke. Similiter et alter quidam nobilis homo de Bremeyl. Comes etiam de Molbahc erat homo ecclesie. Nescio ubi feodum illud iaceat quod ipse tenuit. Puto tamen quod iaceat circa terminos de Linnache et Iustene. Querite quis curias, quas ibidem ex antiquo ecclesia possedit, teneat. Et puto quod feodum suum bene reperietis. Constat enim mihi eum fuisse hominem ecclesie, ipse etenim curie cum terminis suis satis expresse in libro hoc sunt descripte.*》 *Ibid.*, p. 186, n. 1.

護職に関する注は、『この点が忘却されないように……』と始めており⁷⁰⁾、こうした文書特有の書式が借りられていることから、これらの注に記された事実が、修道院所蔵の個々の記録から引用されていると思われるのである。

このように、カエサリウスによる文献の参照は、所領明細帳、封台帳、ないしそれに近い文書の系統的な利用からは程遠かったと思われる⁷¹⁾が、カエサリウスが総動員しているはずの知識や記憶も、当然のことながらきわめて不完全なものでしかなかった。カエサリウスが多用している『……思う』、あるいは『……想定する』〈presumo…〉などの言い方がそれを暗示するが、その他にも『知らない』〈ignoro〉、〈nescio〉、『一部だけ知っている』〈scio in parte〉、『記憶にない』〈non habeo in memoria〉、『この点は自分には十分には分らない』〈ista plene non constant mihi〉などの告白が目につく。この場合カエサリウスは、『調査されたい』〈investigate〉、『訊ねられたい』〈querite〉、『すぐに調査されることができると』〈investigari cito poteritis〉などと付け加えて、正確な知識の獲得を写本の利用者に委ねてしまうのが常であった。そして娘修道院 St. Goar に属する所領については、それらがすべてライン河右岸に所在するに拘らず、『ここに描写されたすべての所領は、St. Goar に近く、ライン河の両側にある』と不正確な記述をした後に、『ここに行ったときに、St. Goar

の修道士に訊ねられたい。彼らは、誰がこれらを保有しているか、どこにそれらがあるか、私よりも十分に貴方たちに教えるであろう』⁷²⁾と、調査の方法を指定してまでいるのである。

これに対して、カエサリウス自身が行なったとされる調査とは、第36章に記された Montigny-sur-Chiers について、『このあたり出身のある修道士に、これらの村について訊ねた。彼は Montigny はメッス Metz とムーゾン Mouzon との間に位置していて、メッスから30マイル離れている、と私に言った』⁷³⁾とあるように、現場に赴かない聞き取りが、ただ1回確認されるだけなのである。

以上のように、注釈の執筆に当ってカエサリウスのとった手続は、写本を13世紀に通用する系統的な台帳とするために有効であったとは思われないが、さらに、写本を13世紀の現実から引き離す効果を持った、もう一つの要因があった。それは、カエサリウスにとっての同時代の情報と過去に関する情報とが、注釈のうちで混り合っていることであって、そのことは、本文中の術語の解説に当てられた注と、過去を回顧しつつ書かれた注とを検討するとき、明らかになってくる。この点の詳細な考察は、カエ

70) *Ibid.*, p. 186, n. 4. パイヤーはこの箇所に、本来は別々の三つの注をいっしょに印刷している。

71) この点で、写本作成の際にハイステルバッハ修道院にいたカエサリウスが、プリュム修道院所蔵の文書を系統的には利用できなかったはずだ、という H. フォルストの見解は、正鵠を得ていると言えよう。Forst, *Zur Erläuterung*, pp. 228-229.

72) «Omnes curie hic descripte site sunt apud Sanctum Goarem ex utraque parte Reni. Cum illuc perueneritis, interrogate canonicos Sancti Goaris et ipsi plenius vos instruent quis eas teneat, et ubi sint site, quam ego.» *MUB*, I, p. 195, n. A.

73) «Interrogavi quendam monachum de villis istis, qui fuit de partibus illis, et ipse mihi dixit, quod Montini sitvm esset inter Metis et Monzum, de Metis nempe distat tria miliaria.» *Ibid.*, p. 163, n.C. なお、ペランは〈nempe〉——手書本には略号で書かれている——の代りに、〈non〉、ないし、〈haec〉の読みを提案している。Perrin, *op. cit.*, p. 84, n. 4.

サリウス注釈の史料的性格を論ずる予定の別稿に譲る他はないので、ここでは簡単に論じておきたい。

カエサリウス注釈の発想源となったのは、如上のように、同時代の観察ばかりではなく、過去の文献や、プリュム修道院内外での様々な伝承を吸収しているに違いないカエサリウスの知識や記憶でもありえた。従って、確かに注の大多数は13世紀に関する記述であったが、多くの注に先行する時期の情報が散りばめられていたのである。きわめて興味深いのは、所領明細帳の原本そのものも注釈の材料となっており、カエサリウスは、大部の原本を筆写しながら、これを正しく理解しようと思いをめぐらし、その結果を写本の読者に伝えるべく、注釈のうちに書き入れていることである。例えば、第24章 Mehring には、モーゼル河を利用する運搬賦役（→〈navigium〉）が記載されているが、その仕向地の一つとして指示される Cochem について、次のような注がある。

『古くに Cochem で所領と賦課租を持っていたが、現在では封与されており、Altenahr の Theodricus, Warboldus の相続人たちが、修道院から保持している。この所領に、古くには修道院のぶどう酒と穀物とが運ばれており、ここで売られるか、この土地の運搬賦役によって修道院まで運ばれるか、であった。ヴォルムス司教区のわが所領も、舟による運搬賦役をここまでしなければならなかった。』⁷⁴⁾

74) 《Antiquitus habebamus curiam et reditus Chuckeme, que modo infeodata sunt et tenent ea ab ecclesia heredes Theoderici, Warboldi de Arre. Ad illam curiam antiquitus deportabatur, et uinum et frumentum ecclesie, vel ibi uendebantur, vel per

Cochem は、所領明細帳の原本では1章を占める所領としては登場しないが、5章にわたって言及されており、それらの箇所から、プリュム修道院が賦役労働を用いて組織していた運搬組織⁷⁵⁾の拠点たることが、明らかな場所である。おそらくカエサリウスは、原本の筆写を通じてそのことを知り、Cochem の不記載という所領明細帳の欠陥⁷⁶⁾を補うべくこの注を作成し、しかもそこに、これが現在では封与されてしまっているという同時代の知見を付け加えたのであって、その結果、一つの注のうちに、9世紀と13世紀とに関する記述が並存することになってしまったのである。

しかも、カエサリウスにとっての過去と同時代についての情報が、全く混沌と入り乱れているような注もかなりある。ここでも、典型的な例を一つだけ引いておこう。第1章 Rommersheim には、農民保有地30マンスからの義務として、『軍役税として、車1台と牛4頭を5月半ばから8月半ばまで』《In hostilicium carrum I et boues IV a medio maio

angarias terre istius, ad nos deportabantur. Curie enim nostre de episcopatu Wormacensi angarias illuc nauigio facere tenebantur.》MUB, I, p. 157, n. 1.

75) これについては、最近 J. P. ドヴロワによる研究が発表され、プリュム修道院による所領経営が、かなり発達した物資流通の組織を含み、かつ、商品・貨幣流通とも密接に絡み合っていることが主張されている。前注 21) の文献。

76) プリュム修道院所領明細帳は、少なくともカエサリウス写本によって現在に伝来されている姿においては、9世紀末の修道院領の全体を記載してはいない。ペランはその原因を、1. プリュムや St. Goar 周辺の森林のように、特殊な経営方式のもとにある財産には、おそらく別の台帳が作成されていたこと、2. 所領明細帳作成の当事者に怠慢や不注意のありえたこと、3. 893年から1222年までに、原本の一部が亡失したこと、にまとめている。Perrin, *op. cit.*, pp. 78-80. Cochem の場合がそのいずれに当たるかは、明らかでない。

usque medium augustum》⁷⁷⁾と記されているが、カエサリウスはこれに次のような注を付している。

『各所領は修道院長猊下に軍役税を支払わねばならない。軍役税は日常語で *natselde* と呼ばれている。修道院長猊下が、その修道院の所領を巡回したいときには、それらの所領は必要な物を所領から所領へと運ぶべく、車を提供しなければならない。あるいは、これらの権利が定められた古いころの習慣では、領主たちが彼らの土地を通行しようと欲した場合、彼らの車に引畜をつけさせて、彼ら、あるいは従者が乗っていた。軍役税として所領で差し出された牛は屠殺して食べられることになっている。けれども、修道院長猊下が代償を求めるならば、各マンスは5デナリウスを支払うように。Rommersheim の30マンスは、本文に言われているように、牛4頭を、従って7½マンスで牛1頭を支払っているから、もし代償が与えられるなら、37½デナリウスを支払うように。これらのことが定められたときには、これによって牛が、あるいはそれに代って、肥育されて食べるのに最良の子牛が買えたのである。』⁷⁸⁾

77) *MUB*, I, pp. 145-146.

78) 《*Quelibet curia tenetur soluere hostilicium domino abbati. Hostilicium wlgariter appellatur natselde. Dominus abbas quando wlt uisitare curias sue ecclesie, tenentur ei prefate curie, currus ad ferenda necessaria de curia ad curiam procurare. Vel forte sicut mos erat antiquitus, quando iura ista statuta fuerunt, cum domini uolebant procedere per terras suas, iungi fecerunt currus suos, et sedebant in eis, vel familia eorum. Boues qui ad hostilicium dantur in curiis, mactari debent et commedi. Sed si dominus abbas exegerit redemptionem, soluet quilibet mansus denarios V. Triginta enim mansus de Rummersheim soluent sicut dictum est IIII*

この注の内容を正確に理解することは、きわめて難しいが、ここには、おそらく時期的にも異なった、次の四つの事態が重なりあって書かれていると思われる。1. 30マンスからの車1台と牛4頭の提供。これが原本に記載された状況で、そこには貨幣代納は記されておらず、また、『5月中旬から8月中旬まで』という時期の限定からして、牛が食用に屠殺されることはありえなかった。2. 領主の巡回に際して、人間が乗る車につける牛の提供。この牛は引畜として用いられた後、食用に供されるが、1マンス当り5デナリウスで、貨幣代納が要求されることもある。カエサリウスは、これを古い時期に成立した制度と考え、おそらくこれに原本にあるマンス数30を外挿して、牛1頭の価格を37.5デナリウスと計算してみせている。3. 同じ制度が行なわれても、37.5デナリウスでは牛も、代りの子牛も買えない状況。4. 修道院長の巡回に際して、必要品を運ぶための車の提供。こうして、この注のうちには、9世紀末から13世紀初頭まで——この間に、カエサリウスが『古いころ』とする時期が入る——に関する異なった情報が、年代順に整理されることなく、また動詞の活用形を厳密に使い分けることもなく、無秩序に書き連ねられているのである。

カエサリウス注釈の史的価値を見定めるためには、従来のように、これを13世紀に関する素材であると簡単に断定⁷⁹⁾してはならない

boues, et ita VII mansi et dimidius soluent I bouem, et si dabunt redemptionem, soluent denarios XXXVII et obolum. Vnde in diebus illis quando hec instituta fuerunt poterat emi bos, siue uitulus fretis, saginatus et ad commendendum optimus satis.》 *Ibid.*, p. 145, n. 6.

79) 例えばドヴロフは、前注 21) に引用の箇所にかけて、次のように言う。「マンスやビール醸造

ことが明らかであるが、ともかくここでは、この注に見られるような年代的に異なった情報の錯綜が、決して例外ではなかったことを強調しておけば足りる。カエサリウスにとって、9世紀に関する知識と13世紀についての観察とは、同じ資格で注釈の中に同居しうるものだったのであって、このような考え方の上に立って書かれた注釈に、893年の所領明細帳の写本を1222年の現実のうちで利用できるようにする役割を、十分に期待しえないことは言うまでもあるまい。

V カエサリウス写本の歴史

13世紀前半のプリュム修道院領内外をめぐる状況は、修道院にとってきわめて厳しかった。11世紀までの黄金時代は過ぎ去って、農民に対する支配の点でも、所領の確保をめぐる世俗領主との関係においても、プリュム修道院は後退を余儀なくされていたからである。

中世盛期プリュム修道院領の領主・農民関係については、現在までの研究はあまり多くを明らかにしてはいない。何よりも、カエサリウス注釈の一部の他には、これを直接的に示してくれる史料がきわめて少ないことが原因で、判告書が比較的豊富に出てくるのも、13世紀末を待たねばならない⁸⁰⁾。しかしながら、これらの乏しい史料からも、13世紀前半のプリュム修道院領では、なお『完全所有の非由人』など、一部の領民に対する強い人身的拘束が行なわれて

はいる⁸¹⁾ものの、領主直接経営は後退して⁸²⁾、農民は賦役労働から解放され現物と貨幣の賦課租を主たる負担とするようになってきているばかりか、村落共同体への結集を強めて領主からの自立性を拡充している傾向を読み取ることができる。そして、プリュム修道院所領明細帳を先頭に置き、トリアーのザクト・マキシミン St. Maximin 修道院の所領明細帳(1200年前後)に至るまで、所領明細帳20部を分析したペランによる領主制の研究⁸³⁾、Rheinbach, Münstereifel, Bastogne のように、プリュム修道院領のうちで中世盛期に小都市として成長してゆく場所に関する研究⁸⁴⁾、さらに最近発表された、プリュム修道院領をも含む地域での農村共同体の研究⁸⁵⁾も、そうした見方を支持し